
59494 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 11 settembre 2018, n. 162 
ID_VIP: 4106) Procedimento di verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 152/2006 
e s.m.i. relativo al progetto “Nuovo sistema di torcia a terra asservito all’impianto di steam cracking 
denominato P1CR dello stabilimento Versalis S.p.A. di Brindisi - Parere regionale di assoggettabilità a 
valutazione di impatto ambientale. 

il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, nonché 
Dirigente ad interim del Servizio VIA-Vinca 

VISTA la l.r. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed in 
particolare gli artt. 4 e 5. 
VISTA la d.g.r. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”. 
VISTI gli artt. 14 e 16 del d.lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
VISTO l’art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
VISTO l’art.32 della l. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”. 
VISTA la d.g.r. 26 aprile 2011 n.767 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale. 
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
VISTA la d.g.r. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
VISTO il d.p.g.r. 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA” 
VISTA la d.g.r. n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, 
Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano; 
VISTA la d.g.r. n. 1176 del 29.07.2016, con cui la Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente 
Responsabile della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTI: 

•	 la l. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

•	 il d.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
•	 la l.r. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 

delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.; 
•	 la l.r. Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.; 
•	 la d.g.r. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n.10/2011; 
•	 la l.r. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali”; 

sulla scorta dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa “Segreteria del Comitato v.i.a.”; 
- dell’istruttoria tecnica condotta, ai sensi del R.R. n.10 del 17.5.2011 e s.m.i., dal Comitato Regionale di 

V.I.A.; 
- di tutti i pareri pervenuti dagli Enti e Amministrazioni a vario titolo coinvolti nel procedimento; 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
PREMESSO CHE 

− Con nota prot. n. 13695 del 14.06.2018 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(di seguito MATTM) ha comunicato la procedibilità dell’istanza di avvio del procedimento di verifica di 

http:l�art.32
http:l�art.18
http:d.lgs.30


59495 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

  
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

assoggettabilità a V.I.A. per il progetto indicato in oggetto, presentato da Versalis S.p.A. con sede legale in 
Piazza Boldrini, 1 – San Donato Milanese (Mi) -. 

− L’intervento proposto prevede l’installazione di un nuovo sistema di torcia a terra, asservito principalmente 
all’impianto di steam cracking, denominato P1CR, interamente ubicato all’interno dello stabilimento 
Versalis di Brindisi, volto alla gestione delle condizioni di emergenza, avvio e arresto dell’impianto. 

− Il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato II alla Parte Seconda del d.Lgs.l52/2006, al punto 
6 denominata “Impianti chimici integrati, ossia impianti per la produzione su scala industriale, mediante 
processi di trasformazione chimica, di sostanze, in cui si trovano affiancate varie unità produttive 
funzionalmente connesse tra di loro per la fabbricazione di prodotti chimici organici di base” e prevede 
modifiche o estensioni la cui realizzazione potenzialmente può produrre effetti negativi e significativi 
sull’ambiente; 

CONSIDERATO CHE 
− nell’ambito di tale procedimento la Regione Puglia è chiamata ad esprimere il proprio parere 

endoprocedimentale, la Sezione Autorizzazioni Ambientali, con nota prot. n. AOO_089/6610 del 
19.06.2018, ha richiesto le valutazioni di competenza agli Enti ed alle Amministrazioni coinvolte a vario 
titolo nella realizzazione del progetto; 

− Con successiva nota prot. n. AOO_089/6615 del 19.06.2018 la Sezione scrivente ha rappresentato al MATTM 
il concorrente interesse dell’ amministrazione regionale nel procedimento di che trattasi, individuando il 
componente designato per i lavori istruttori della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 
VIA/VAS; 

TENUTO CONTO CHE 
Alla data odierna sono pervenuti i pareri e contributi istruttori di seguito riportati: 

− con nota prot. n. 49484 del 27.07.2018, allegato n. 1 al presente provvedimento per farne parte integrante, 
ai cui contenuti totalmente si rimanda, Arpa Puglia ha rilevato che la documentazione presentata necessita 
di integrazioni e non evidenzi benefici apprezzabili in termini di emissioni in atmosfera, a fronte di un 
intervento che comunque impegnerà risorse economiche e tecnologiche limitate essenzialmente al solo 
impatto visivo. Pertanto “la procedura dovrebbe scontare una V.I.A. e soprattutto il progetto dovrebbe 
essere potenziato in termini tecnologici e di processo al fine di ottimizzare il rapporto tra costi e benefici 
ambientali attesi. 

− In questa sede, si ribadisce altresì la richiesta più volte formulata di prevedere la trasmissione on-line agli 
EE.CC. (ARPA ed ISPRA) dei dati di portata misurata in continuo dalle torce oltre che la composizione del 
gas. Tale accorgimento permetterebbe un monitoraggio in tempo reale degli effetti emissivi in occasione 
delle attivazioni del sistema” 

− con nota prot. n. AOO_009/5082 dell’08.08.2018, allegato n. 2 al presente provvedimento per farne 
parte integrante, ai cui contenuti totalmente si rimanda, la Direzione del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio ha segnalato una serie di criticità ai fini della proposta di 
assoggettamento a v.i.a. dell’intervento in discussione; 

− con nota prot. n. 25156 del 16.08.2018, la Provincia di Brindisi – Servizio Ambiente ed Ecologia - riteneva 
necessario che il progetto in esame sia assoggettato a Valutazione d’Impatto Ambientale. “All’interno di tale 
procedimento dovranno essere accuratamente valutati i possibili impatti ambientali cumulativi, determinati 
dalle opere in progetto, sulla componente “qualità dell’aria” e i conseguenti effetti sanitari sulla popolazione 
potenzialmente coinvolta, considerando anche l’esistenza di altri sistemi di torce - già autorizzati ed in 
esercizio - a servizio di impianti, di Gestori diversi, collocati nel medesimo contesto ambientale dell’impianto 
oggetto del presente procedimento. Tali aspetti, infatti, non risultano sufficientemente approfonditi nella 
documentazione tecnica già prodotta.”; 

PRESO ATTO CHE: 
Il Comitato Regionale V.I.A., ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento 



59496 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                 

  

 

  

 

  
 

   

 

 

Regionale 10/2011, nella seduta del 04.09.2018 , si esprimeva come da parere allegato n. 3 alla presente 
determinazione per farne parte integrante; 

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, il Dirigente in intestazione 

DETERMINA 

- di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, parte integrante del presente provvedimento; 

- di esprimere, ai sensi dell’art. 20, , comma 3, l.r. n. 11/2001 e s.m.i., nell’ambito del procedimento 
ministeriale di verifica di Valutazione di Impatto Ambientale, in conformità al giudizio reso dal Comitato 
Regionale per la V.I.A. nella seduta del 04.09.2018, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante, l’assoggettamento alla procedura di compatibilità ambientale per il progetto relativo al “Nuovo 
sistema di torcia a terra asservito all’impianto di steam cracking denominato P1CR dello stabilimento 
Versalis S.p.A. di Brindisi, proposto da Versalis S.p.A. con sede legale in Piazza Boldrini, 1 – San Donato 
Milanese (Mi) -; 

- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio – Direzione 
Generale per le Valutazioni Ambientali –, a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della Regione 
Puglia -; 

- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità 
dell’Ambiente; 

- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
(Antonietta RICCIO) 




